
 

 
 

 
DISPOZIŢIA  Nr. 138/ 16.06.2022 

 privind aprobarea Strategiei Anticorupție 2021-2025 și a Planului de Integritate  
la nivelul UAT Pecineaga 

 
 

 

 

 Având în vedere : 

- Referatul nr. 4234/14.06.2022, prin care se propune aprobarea actualizării Codului Etic la nivelul UAT 

Pecineaga; 

Ținând cont de prevederile: 

 Prevederilela Art. 6, alin. (1) din H.G. 1269/2021, care menționează: „Până la finalul lunii martie 

2022, toate instituțiile și autoritățile publice centrale și locale, inclusiv cele subordonate, coordonate, 

aflate sub autoritate, precum și întreprinderile publice îndeplinesc procedurile privind asumarea unei 

agende de integritate organizațională, iar până la finalul lunii iunie 2022 elaborează, adoptă, 

diseminează în cadrul instituției, autorității publice, respectiv întreprinderii publice și transmit 

Ministerului Justiției planurile de integritate aferente.” 

În temeiul art. 154, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. b)și art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

Stan  Niculae, Primarul  Comunei Pecineaga, emite prezenta  

 

D I S P O Z I Ț I E : 

 

Art.1 Se aprobă Strategia Anticorupție 2021-2025 și Planul de Integritate la nivelul UAT Pecineaga, 

conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 2 Persoana responsabilă de implementarea practicilor anticorupție va duce la îndeplinire obiectivele 

propuse în Strategia Anticorupție 2021-2025 și Planul de Integritate la nivelul UAT Pecineaga 

Art. 3 Prezenta dispoziție și anexele acesteia vor fi afișate pe site-ul instituției 

Art.4.Prin grija secretarului general al comunei Pecineaga, dispoziția se comunică instituțiilor, 

autorităților și persoanelor interesate și se aduce la cunoștință publică. 

           
           Primar,                              Contrasemnează  pentru legalitate, 

                                STAN  Niculae                                   Secretarul general  al comunei Pecineaga  

             BALABAN Mihai 
                                                                                                             

 

RROOMMAANNIIAA  

JUDETUL CONSTANTA 

COMUNA PECINEAGA  

PPRRIIMMAARR        
 Stefan Cel Mare, Nr. 61  Tel.: 0040-(0)241-858510 Fax: 0040-(0)241-858524 

Cod fiscal :  4617891      e-mail : www.secretariat@primaria-pecineaga.ro 


